
      

AREA WELFARE
SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE

n. 24 del 11/09/2020

Oggetto: Affidamento  del  servizio  di  accompagnamento  delle  persone  con disabilità  per  le 
consultazioni  Regionali  e  referendum confermativo  del  20  e  21  settembre  2020  alla 
Società “ Napoli Servizi S.p.A.”. Assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 10.045,89, 
oltre IVA.   CIG: Z212E41107

         

         



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE,

PREMESSO:

che per consentire il diritto del voto a quegli elettori non deambulanti sono state predisposte 
apposite sezioni elettorali prive di barriere architettoniche;

che  la  legge  15.01.1991,  n.  15,  come modificata  dall’art.  8  della  legge  del  4.08.93  n.  277, 
consente agli elettori non deambulanti di esercitare il diritto di voto anche in seggi diversi da 
quelli di iscrizione;

che al fine di favorire la partecipazione al voto dei cittadini disabili, per gli anni precedenti, è stato 
assicurato un servizio di accompagnamento delle persone anziane e disabili non deambulanti alle 
sezioni elettorali in occasione delle elezioni, con automezzi appositamente attrezzati affidato alla 
società Napoli Servizi S.p.a.;

che tale servizio prevederà l’impiego complessivo di 10 veicoli  appositamente attrezzati,  oltre 
l’accompagnatore e l’autista, uno per ogni Municipalità interessata, durante l’orario di apertura dei 
seggi elettorali;

che  tale  iniziativa  può  contribuire  efficacemente  all’ulteriore  eliminazione  degli  ostacoli  e 
condizioni che portano ad un progressivo e sostanziale isolamento dei disabili abbattendo quelle 
barriere  materiali,  psicologiche e  culturali,  che impediscono la  piena e  serena integrazione  di 
queste persone nel tessuto sociale cittadino, favorendo nel contempo anche la partecipazione al 
voto dei cittadini disabili;

DATO ATTO:

che con deliberazione n. 420 del 20/09/19 avente ad oggetto “Rapporto contrattuale con la società 
Napoli Servizi S.p.A., a  far data dal 01.10.2019: indirizzi” la Giunta Comunale ha deliberato di 
prendere atto dello schema di contratto e con determinazione dirigenziale n. 30 del 01/10/2019 
registrata all'I.G. in data 01/10/2019 al n.1714 si è stabilito di dare attuazione della deliberazione 
di cui sopra;

che con la su indicata determinazione dirigenziale si è stabilito di affidare tra l’altro, in regime di 
in house providing, alla Società partecipata Napoli Servizi S.p.A le attività di welfare anche con 
riferimento al servizio di trasporto disabili;

VISTO  che nella stessa determinazione si  è dato atto  che le  attività  affidate dovevano essere 
garantite secondo le modalità indicate nel disciplinare sottoscritto in data 8 novembre 2019 dal 
Direttore  Generale  nella  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Politiche  di  Inclusione  Sociale  e 
dall'Amministratore Unico della Società Napoli Servizi S.p.A.;

RITENUTO

di dover favorire la partecipazione al voto dei cittadini disabili - diritto costituzionalmente garantito 
e agevolato con specifiche norme (L. 15/1/91 n. 15), che prevedono finanche il voto domiciliare per 
quegli elettori in dipendenza vitale da apparecchiature elettromedicali (D.Lg. 3 gennaio 2006);

PRESO ATTO

che con delibera di G.C. n. 287 del 06/08/2020 si  è provveduto ad autorizzare l'impegno delle 
somme necessarie per le diverse attività connesse allo svolgimento delle consultazioni elettorali tra 



cui quelle relative alle attività finalizzate a garantire l'accompagnamento delle persone anziane e 
disabili non deambulanti alle sezioni elettorali in occasione delle elezioni

VISTO

i preventivi presentati, a seguito di specifica richiesta, dalla Società Napoli servizi S.p.a., acquisiti al 
protocollo  con  PG/2020/569648  del  02/09/2020  e  PG/2020/586958  del  m09/09/2020,  per  la 
realizzazione del servizio di trasporto e di accompagnamento ai seggi degli elettori non deambulanti 
nonché del servizio di custodia per le giornate di sabato 19 e domenica 20 p.v. per un corrispettivo 
totale pari a € 10.045.89 oltre I.V.A.;

DETERMINA

A) Affidare alla società “Napoli Servizi s.p.a.”, con sede legale e direzione in via G. Porzio 
centro direzionale is. C1 80143 – Napoli,  società a totale partecipazione del Comune di 
Napoli, P.I. 07577090637 il servizio di accompagnamento delle persone anziane e disabili 
non deambulanti alle sezioni elettorali in occasione delle consultazioni elettorali e il servizio 
di custodia come da preventivi allegati che costituiscono parte integrante del presente atto;

B) Impegnare in favore della predetta società la somma complessiva di € 10.045.60, oltre IVA 
di cui:

DESCRIZIONE IMPONIBILE I.V.A. AL 10% I.V.A. AL 22%

TRASPORTO € 8.445,29 € 844,52

RIMBORSO CARBURANTE € 1.000,00 € 220,00

SERVIZIO CUSTODIA € 600,60 € 132.13

TOTALE €10.045,89 € 844,52 € 352,13

imputando  la  spesa  sul  Cap.  132200/2  –  “Bilancio  2019/2021  (E.P.  2020)  missione  1 
programma 7 titolo 7 macroaggregato 3;

C) di imputare la somma complessiva di € 11.242,54 comprensiva di I.V.A.al 10% e al 22% e 
del rimborso forfettario del carburante, in relazione all'esigibilità, sull'esercizio finanziario 
2020;

D) Stabilire  che  si  procederà  alla  formalizzazione  dell'incarico  mediante  scambio  di 
corrispondenza;

E) dare atto che si è provveduto all'accertamento preventivo ai sensi del comma 8 dell'art. 183 
del D. Lgs. 118/11 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/14;

F) indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti 
il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale Dr. Natalia D'Esposito;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

-  ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 190/12 non è stata  
rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi  
dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato  
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a)  
del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013..
Napoli,

IL DIRIGENTE SERVIZIO
POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE

Dott.ssa Natalia D'Esposito



VISTO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Cinzia D'ORIANO)


		2020-09-11T09:19:03+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




